confert; ex qua potissimum fit, ut quaelibet peccantia in tractu cibario, praecipue etiam *vermes*, facile conuulsiones producant. Si enim partes, ex quibus stricturae conuulsuæ ad spinalis medullæ meninges subito propagantur, inquirimus, principem sibi locum vindicat membranaceus ventriculi ac intestinorum canalis, quia ventriculus, praeter neroos quos ab oœstro pari accipit, etiam a nerois ex prima & secunda dorsi vertebra emergentibus, & in costalem ramum abeuntibus mutuetur, nec non intestina ramos nereoos a ramo oœstui paris interno, cum intercostali concurrente, & plexum mesentericum formante adipiscantur. Sicuti b. HOFFMANNVS in *Medic. rational. Systemat. Tom. IV. Part. III. Cap. II. Demotibus conuulsuis* memoratum nexus primarum viarum cum medulla spinali descriptum dedit.

§. XXI.

Non minus mensium anomaliis, data caussa occasionali, familiarissime succedunt conuulsiones, facileque in consuetudinem abeunt, praeprimis ab animali pathematibus, quandoque satis leuibus, ortae. Quorsum HIPPOCRATES respectum habuisse videtur inquiens: *conuulsiones in uteri strangulatu, antea non expertae, imposterum facilius reuertuntur. Coac.*

349. Etiam si vero hoc assertum verissimum sit, tamen prognosi hippocraticae, quam idcirco dedit, subscribere nequimus, dum *Aphoris.* V. 56. et VII. 9. affirmat: *conuulsionem fluxui muliebri superuenientem, portendere periculum.* Quia satiscognitum est, quod et puellae emanzione mensium laborantes, & aliae menstruatae virgines feminaeque saepius conuellantur, absque omni tamen infelici euentu. Potius ex contraria parte obseruationes clinicae docuerunt, conuulsiones quandoquidem versus tempus menstruum ingruentes fluxum catameniorum promouisse: id quod eo facilius concipi potest, quia per principia pathologica constat, quod humores ad euacuationem dispositi facile per conuulsionem excernantur; sicuti ex hoc fundamento sub insultibus conuulsus non raro faex aluina, urina, sperma &c. expelluntur. Praecipue autem duplici vitio mensium conuulsiones facile superueniunt, nimis mensibus dolorificis et fluxui nimio. Vbi enim dolorum atrocia vrget, ibi sistema neurorum irritatur et conuulsio prouocatur, ideoque si spasmorum vehementia loca vterina diu multumque vexat, denique ex consensu neurorum percellitur medulla cerebralis. Sub fluxu autem nimio contingunt depletiones vasorum, secretio itaque liqui-

liquidi neruei turbatur & hoc modo caussa conuulsioneum proxima ponitur. Praeterea pertinacia harum conuulsionum adhuc notanda erit, adeo ut conuulsio similem plane cum fluxu menstruo criticam & perennem induisse naturam videatur. Non nihil forsitan huc contribuit propensio vtriusque symptomatis ad recursum secundum phases lunae subeundum.

§. XXII.

Plus etiam terroris & afflictionis quam periculi fouent *conuulsiones hystericae*, ita ut aegrotantes, quae hodie, sub motibus conuulsu*s*, moriturae videbantur, crastino die satis alacres & sanae in publicum prodeant, quia iisdem non aequa organa vitae afficiuntur, sed habitualem potius naturam induerunt. Id igitur monendum esse duco, quod conuulsio hysteria, vtvt valde dira & terribilis videatur, in se non adeo periculosa sit, nisi peruersae curationes vel incongrua diaeta & malum regimen accedant, vel subiecta valetudinaria incidat. Praeclare de hac conuulsione hysteria B. HOFFMANNVS in *Medic. rational. systemat. Tom. IV. Part. III. Cap. V. de malo hysterico*, sequentem in modum docet: *nullus morbus est, cui tam facile conuulsiones artuum iunguntur, quam qui ex vteri vitio pronascitur.* Rursus

D

baud

*baud infrequent i constat obseruatione, hunc affectum,
vbi ab infelici abortu vel graui puerperio ex culpa si-
ue medici siue aegrotantis progignitur, quam facile
recurrere, & ex leui quadam cauſa neruofum genus
affigente, de nouo corpus infestare. Quamquam igi-
tur periculum ex conuulsione hysterica non timen-
dum sit, tamen admodum rebellis putandus morbus,
qui optimis quoque curationibus non auscultat, po-
tissimum quia vitium non tam in conditione mate-
riarum peccantium, quam potius in anomaliis mo-
tuum & peruersa consuetudine consistit. Hinc in
sensibilioribus foeminis, quae vitae sedentariae &
animi commotionibus nimium indulgent, obueni-
ente leuissima cauſa, illico conuulsiones recrudeſ-
cunt. Varia conuulsionis hystericae exempla ab
B. HOFFMANNO l. c. relata et perspicue expli-
cata leges.*

§. XXIII.

Verum enim vero quamquam malum hypo-
chondriacum & hystericum maxime inter se tam
intuitu cauſarum, quam respectu symptomatum
conspirent; fida tamen experientia manifestum est,
hypochondriacos rarissime conuelli. Sat certa est
&

& comperta veritas facti, quae autem veritas rationis subsit? fateor eam obscuram, nisi ad sensibilitatis rationem in viris ut plurimum debiliorem prouocare vellimus. Ast si quandoquidem in corpore hypochondriaco conuulsio deprehenditur, illa plerumque euadit funesta. Ita varia de hypochondriacis legimus exempla, quibus, falso pro phreneticis habitis, camphora interna data, conuulsiones accesserunt cum subsecente lethali eventu.

§. XIV.

Tandem *conuulsiones ex scabie* retropulsa ortum ducentes nominandae veniunt. Impuritates enim, quae in scabiosis morbis in superficie haerent, ad interiora loca conuertuntur, atque hoc modo excretiones impediuntur & impura salia massam sanguineam replent. Hae impuritates, dum naturae sunt acris et fere causticae, ad partes neruofas cum aliis humoribus ducuntur, illisque firmius inhaerent, plura sotica machinantur mala atque periculosissimas producunt conuulsiones.